

Số: 180 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 12 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**  
**Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Nghệ An**

Giờ trái đất là sáng kiến của Tổ chức Quốc tế về Bảo tồn Thiên nhiên (WWF) nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng trên toàn thế giới. Đến nay, Chiến dịch Giờ trái đất đã trở thành một trong những Chiến dịch vì môi trường lớn nhất thế giới, được hưởng ứng tại hơn 180 quốc gia và vùng lãnh thổ; trong đó tại Việt Nam đã thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của hàng triệu người dân ở mọi tầng lớp khác nhau.

Thực hiện Công văn số 1168/BCT-TKNL ngày 26/02/2024 của Bộ Công Thương về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024, để vận động các tổ chức, cá nhân hưởng ứng Chiến dịch theo hướng sáng tạo, thiết thực hơn nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó với biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức cộng đồng, ý thức tự giác, trách nhiệm của người dân trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả, giảm thiểu các tác hại do biến đổi khí hậu gây ra.

- Tuyên truyền việc thực thi Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo; Kế hoạch số 578/KH-UBND ngày 03/8/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023.

- Nâng cao trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, các tổ chức xã hội và nhân dân trong việc tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2024 bằng nhiều hình thức như: Tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết hoặc tổ chức các hoạt động hưởng ứng nhằm ứng phó với tác động của quá trình biến đổi khí hậu.

## 2. Yêu cầu

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa từ nhận thức đến hành động của người dân, cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh dịch vụ trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm nhằm phát huy sức mạnh, khuyến khích, động viên các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức kinh tế, doanh nghiệp và hộ gia đình tham gia, đồng thời đảm bảo công tác an ninh, trật tự; phòng, chống cháy nổ tại các điểm tiến hành tắt đèn hưởng ứng Chiến dịch.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 diễn ra trong tháng 03 nhằm thu hút sự quan tâm của đông đảo các tổ chức, cơ quan và người dân trên địa bàn toàn tỉnh tham gia Chiến dịch.

- Vận động các tổ chức, cơ quan và người dân thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết vào thời điểm diễn ra **Sự kiện Giờ Trái đất từ 20h30 - 21h30, Thứ Bảy, ngày 23/3/2024.**

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền theo hình thức trực tuyến, phát thanh, truyền hình, báo chí, treo băng rôn khẩu hiệu, cờ, áp phích tại trụ sở cơ quan, đơn vị, khu vực trung tâm đông dân cư, trên các tuyến đường nhiều phương tiện đi lại.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Công Thương

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An, Tỉnh đoàn,... đẩy mạnh tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

- Chỉ đạo Công ty Điện lực Nghệ An xây dựng kế hoạch tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị để báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương theo quy định.

### 2. Tỉnh đoàn Nghệ An

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các cấp bộ Đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh truyền thông của tổ chức Đoàn, Hội các cấp về các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo các cơ quan báo chí Nghệ An, hệ thống truyền thanh cơ sở tích cực tuyên truyền, phổ biến về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 và các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn tỉnh.

### **4. Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An, Cổng Thông tin điện tử tỉnh**

- Truyền tải các thông tin liên quan trên báo, các phương tiện thông tin đại chúng đến người dân trên địa bàn toàn tỉnh về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chương trình phát sóng và tăng cường đưa tin các hoạt động về tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

### **5. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố, thị xã và đơn vị liên quan tổ chức bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội và phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất năm 2024.

- Chủ động lập phương án phòng cháy chữa cháy trong thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất năm 2024.

### **6. Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và tổ chức liên quan**

- Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2024; Thực hiện tắt toàn bộ đèn chiếu sáng trong trụ sở cơ quan, đơn vị, các khu vực không cần thiết trong thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất năm 2024.

- UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái đất bằng các hình thức như: Phát thanh, truyền hình, treo băng rôn khẩu hiệu...; vận động các tổ chức và hộ dân trên địa bàn tắt đèn chiếu sáng và các thiết bị điện không cần thiết... từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 23/3/2024.

- Báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 sau khi Sự kiện Giờ Trái đất kết thúc gửi về Sở Công Thương trước ngày 31/3/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương theo quy định.



## 7. Công ty Điện lực Nghệ An

- Lập kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2024 của ngành điện.

- Phổ biến, tuyên truyền tại các điểm giao dịch khách hàng, trụ sở của các đơn vị điện lực trong tháng 3 năm 2024.

- Phối hợp với Sở Công Thương xây dựng kế hoạch tắt điện những khu vực không cần thiết trong toàn tỉnh vào thời điểm diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 23/3/2024 và thông báo trên phương tiện, thông tin đại chúng cho các tổ chức, doanh nghiệp và người dân được biết.

- Vận động các tổ chức, cơ quan, khách hàng thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất.

- Đảm bảo an toàn lưới điện trong thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất.

- Tổ chức theo dõi, ghi nhận sản lượng điện tiết kiệm thực hiện được trong khoảng thời gian diễn ra Sự kiện Giờ Trái đất và gửi báo cáo kết quả về Sở Công Thương trước ngày 31/3/2024 để tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương và UBND tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các sở, ban ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Công Thương) để được hướng dẫn, xử lý. /.

Nơi nhận: *LB*

- Bộ Công Thương;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- Các tổ chức chính trị xã hội liên quan;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Công ty Điện lực Nghệ An;
- Đài PT&TH Nghệ An, Báo Nghệ An;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, CN (TP, T.Tr)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh